[image: image1.jpg]. .
T P PR T 24 B8 S

温理工学〔2022〕46号

关于印发《温州理工学院学生校外住宿管理办法（试行）》的通知
各二级学院：

现将《温州理工学院学生校外住宿管理办法（试行）》印发给你们，请予以传达并遵照执行。

温州理工学院
                             2022年8月22日
温州理工学院学生校外住宿管理办法（试行）

为切实贯彻教育部办公厅《关于进一步做好高校学生住宿管理的通知》（教思政〔2007〕4号）精神，进一步规范我校学生管理服务工作，维护学校正常的教学和生活秩序，确保学生的人身和财产安全，特制定本规定。

一、凡本校全日制在校学生应在由学校提供的学生公寓住宿，原则上不允许学生自行在校外租房居住。

二、对因身心疾病等特殊原因不宜在学生公寓住宿的同学，经学校批准可不在学生公寓住宿。

三、学生校外住宿的申请及须提交的必备材料

1.学生本人提出书面申请；

2.学生提出书面申请时必须附有家长（监护人）书面同意意见；

3.在家里（温州鹿城区/瓯海区/龙湾区）居住的学生需提供家庭户口本复印件，租赁房屋的同学需提供房屋租赁合同复印件及房东详细信息；

4.由于身体原因申请校外住宿的需附有县级以上医院或医嘱证明，其他情况亦须附相关证明材料。

四、学生校外住宿的审批程序

1.学生本人在征求班主任、辅导员同意后，向二级学院提出书面/系统申请；

2.二级学院收到学生校外住宿申请书后，向学生详细了解申请校外住宿的理由、校外房屋的性质和周边环境等情况，并向学生说明在校外住宿可能产生的不良后果和个人应承担的责任；

3.二级学院对学生进行教育引导后，由学生本人填写《温州理工学院校外住宿学生承诺协议书》，就本人在校外住宿期间的人身、财产安全和违法违纪责任等事项向学校做出明确承诺，并如实、准确地填写《温州理工学院学生申请校外住宿审批表》；

4.学生填写的《温州理工学院校外住宿学生承诺协议书》、《温州理工学院学生申请校外住宿审批表》应由学生家长本人确认，并签字同意；

5.上述手续和材料齐备以后，由二级学院、宿舍管理部门审批后报校学工部备案；

6.上述手续和材料不齐备或学生在《温州理工学院学生申请校外住宿审批表》中所填写内容与真实情况不符的一律不予批准。

五、学生申请校外居住的，应在每年的6月15日-30日提出校外居住申请（毕业生可放宽至12月15日—12月31日），由二级学院、宿舍管理部门负责审批，报校学工部备案。经批准校外住宿的同学，要及时到宿舍管理部门办理退宿手续，到校计划财务处结算住宿费（迟于规定时间退宿的不予退费，毕业生在离校时退费）。

六、学生在校外住宿期间，校内不再安排寝室床位，原寝室床位不再保留。学生如需返校住宿，应提前一个月向二级学院递交书面返校住宿申请，并填写《温州理工学院学生返校住宿审批表》，由二级学院、宿舍管理部门负责审批，报学工部、计划财务处备案。

七、学生未经批准自行在校外租房居住的，一切人身和财产安全事故责任由学生本人承担，一经发现，按《温州理工学院学生纪律处分规定》第十八条规定，给予记过至留校察看处分。学生经批准同意校外住宿后，未经批准私自返校住宿，收取一学年住宿费，并给予警告至记过处分。

八、学生在校外居住期间要做好人身和财产安全的自我保护工作。学生在校外住宿发生的人身伤害、财产损失等均由学生本人及其家长（监护人）负责。

九、二级学院要加强对学生校外住宿的管理，定期到学生校外住宿地方检查，并做好检查记录。发现学生校外住宿地方存在严重安全隐患的，可以责令学生改变居住地方或回校住宿。

十、本办法自公布之日起实施，由校学工部负责解释。

附件:1.温州理工学院学生申请校外住宿审批表

     2.温州理工学院校外住宿学生承诺协议书

         3.温州理工学院学生返校住宿审批表

附件1

温州理工学院学生申请校外住宿审批表

二级学院：                                       年   月    日

	姓  名

	性  别

	身份证号

	学  号

	班  级

	本人电话

	原公寓区

	原寝室

	家长电话

	申请校外住宿理由

	申请校外住宿时间
	年     月   日至        年     月     日

	校外住宿详细地址

	住宿性质
	(住家 (租住

	租住房东姓名

	联系方式

	校外住宿学生

承诺
	    若同意我的走读外住申请，我将一定遵纪守法，不做有损学校声誉的事。在走读外住期间，我的人身和财物安全上出现的一切问题均由我自己负全部责任。

             学生签名：          年  月  日

	家长意见

(外地生须有传真或

信函附后)
	    温州理工学院           学院          班级        同学系本人         ，我们已了解学校相关规定，现本人同意其到校外居住，并保证督促其遵守学校的各项规章制度，      在走读外住期间发生的人身和财物安全事故概由我们自己承担全部后果，与学校无涉。

         家长签名：           年  月  日

	所在班级辅导员

意见
	       年    月    日，与       同学家长        联系，确认家长同意其到校外住宿，情况属实。

                 辅导员签名：           年  月  日

	二级学院学工办

意见
	            签名           （盖章）       年  月  日

	二级学院分管领导
意见
	            签名           （盖章）       年  月  日

	宿舍管理部门
	                            （盖章）         年  月  日

注：1、在家里（鹿城区/瓯海区/龙湾区）居住的学生需提供家庭户口本复印件，租赁房屋同学需提供房屋租赁合同复印件。

2、本表格一式三份，学生本人、二级学院学工办、宿舍管理部门各一份。

温州理工学院学生工作部制

附件2

温州理工学院校外住宿学生承诺协议书
甲方（二级学院）：

乙方（学生）：

为进一步推进优良学风建设，维护校园安全稳定，根据相关的文件精神和学校关于加强对走读外住学生管理的要求，针对学生有特殊情况要求校外住宿学生的实际情况，二级学院与经申请同意的校外住宿学生就其行为规范、遵章守纪、人身安全等问题签订承诺协议书。具体条款如下：

一、乙方承诺：

1、自觉遵守国家的法律法规；认真履行所在街道社区制定的有关公约和制度。

2、诚实、守信，履行社会公民道德规范，做文明大学生，自觉维护学校声誉。

3、增强安全防范意识，注意人身安全，保管好自己的财物，尤其注意交通、途中、饮食等环节上的安全。走读外住期间本人的人身和财物安全上出现的一切问题均由本人负全部责任。

4、认真遵守校、院制定的一系列规章制度，保证上课不迟到、不早退、不旷课，严格遵守请销假制度；有良好的学风，按要求完成各门课程的学习任务，各门功课成绩达到合格的要求。

5、自觉参加学校、二级学院和班级组织的各项活动，积极承担团委、学生会安排的有关工作。注意保持与老师、同学的经常联系。

6、本人或家庭的住址、联系电话有变动，将及时到所属二级学院登记变更，保证有事能联系到本人，否则，若因此误事，责任自负。

二、违反承诺的处罚：

乙方如不认真履行本承诺协议内容，违反“承诺协议书”，甲方将按校纪校规予以相应的处分，同时甲方将有权要求乙方立即无条件地搬回校内住宿。

三、本协议一式三份，甲方、乙方、宿舍管理部门各保存一份。

甲方：（签名盖章）     乙方：（签名）     乙方家长：（签名）

年   月   日          年   月   日       年   月   日

附：家庭详细地址：                       邮    编：

    家庭联系电话：                       家长手机：

附件3

温州理工学院学生返校住宿审批表

二级学院：                                 年   月    日

	姓  名

	性  别

	身份

证号

	学  号

	班  级

	本人

电话

	新公

寓区

	新寝室

	家庭

电话

	申请返校住宿

理由
	学生签名：              年   月  日

	辅导员意见
	辅导员签名：            年   月  日

	二级学院

学工办意见
	签名         （盖章）     年  月  日

	二级学院

分管领导意见
	签名         （盖章）      年  月  日

	宿舍管理部门
	           （盖章）      年  月  日

注：1、本表格一式三份，学生本人、二级学院学工办、宿舍管理部门各一份。

 温州理工学院学生工作部制
	温州理工学院校长办公室                2022年8月22日印发

- 2 -

                                                                                   - 1 -